Savona, davanti alla casa di Colom-

sus se ab ipso emptore habuisse et recepisse, 
cians exceptioni non numerate pecunie et omni 
exceptioni. Quem quarterium ipse Poncius 
sit ei stipulanti et cui illum alienaverit ab 
persona defendere, expedire et auctoriqare 
quod ille melius valuerit, remissa ipsi 
necessitate denunciandi. Alioquin nenam dupli ei sti^ 
pulanti dare promisit et insuper restituere omnes ex 
pensas quas prò defensione ipsius modo aliquo fece- 
rit tam iudicio seu alio modo, credendo inde ei suo 
verbo tantum; et prò his observandis ei pignori obli 
gavit possessionem cuius et dominium ipse Poncius 
fuit confessus se ei prò indiviso ad proprium tradi- 
disse nichil inde retìnens, confitens se illum nomi­
ne ipsius Boniiohannis possidere, dum nossideret. Ac 
tum in Sagona, ante domum Columbi. Testes Villelmus 
Pitavinus, Pascalis Panparatus, Vidalis Gamberia et 
lacobus Tonsus.

Ego1 Fredericus, 
tam rogatus scripsi.
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)
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di Brugnato 
di S.

Con- 
Constan- 
Qurrius

1245, 
ni.

231. 
nor 

cui' e

It Comune di Alba nomina suo sindaco Giacomo Sche_ 
tino per stipulare una convenzione con it Comune di 
Savona sutta reciproca esenzione da pedaggi e sutta 
libertà di esportazione.

(S.T.) Anno a Nativitate Domini .M°.CC°.XLV, in<H 
cione tercia, quod fuit die martis quinto intrante 
septenbre, in Alba, in ecclesia Sancti lohannis, te- 
stibus Bonopetro Pautrerio, Petro Margacio, Lauren- 
tio Qacarengo notario. In pieno consilio comunis Al­
be per canpanam bis pussatam more solito congregato, 
dominus lacobus Clarus, iudex comunis Albe et vica- 
rius domini Simonis Corolii, Albensis potestatis, vo 
luntate et consilio et consensu consiliatorum Alben- 
sium, nomina quorum inferius sunt scrinta, videlicet 
lacobus Berrutus, Petrus Rava, Rufinus Niellus, Rufji 
nus Conradengus, Obertus Specialis, Aqueus de Seni- 
no, dominus Ogerius Rapa, Lafrancus Capella, Raimun- 
dus Qacarengus, Ubertus Constancius, Cunradus 
stancius, lacobus Constancius, Bunifacius 
cius, Ansermus Falletus, Wilelmus Falletus,

Il papa <Innocenzo IV> separa te chiese di Noti e 
e ribadisce l'assegnazione del monastero 

Eugenio alla mensa vescovile di Noti.

163. Edizioni: UGHEL-
Rcgesto: BERGER,

nn. 162, 
n. XIX.

Originale, n. TII/13 (cm. 19 x cm. 19). Regesto: ^NOBERASCO2, p. ;
La data.e calcolata secondo lo stile della Natività, con Indizione 

male, bedana o bizantina. Inchiostro svanito nella pergamena, per 
necessario l’uso della luce di Wood. Sul verso annotazioni moderne.

settembre 5, Atba,

Originale manca. Notizia nel docc.
LI, IV, col. 986; GANDOGLIA1, pp. 347-48, 
1430.
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expedire videntur®, promitens dictus
188

Ansermus 
Nivilleis,

Pallius, Fillelmus de Qocho, lacobus Reqesallus, An- 
selmus Serenotus, Henricus Censaldus, Vivaldus Cen- 
saldus, Soldanus Bauduinus, Henricus Alleus, Urssus’ 
Alleus, Obertus Marescatus, Wilelmus Marescatus, Ni- 
colaus de Nivilleis, Nicolaus iudex,Albertus de Braji 
da, Ansermus de Braida, Ansermus Bonusnetrus, Oto 
Bonusnetrus, Bergognus de Rodino, Petrus Baxacanus, 
Mateus Capra, Andreas Capra, Ansermus Capra, Petrus 
de Marcenasco, Ansermus David, Bonusnetrus Mensura, 
Rufinus Natarellus, lacobus Ghillia, lacobus Nimerta 
nus, Rogerius Cairaxius, Filelmus Cairaxius, Johan­
nes Bassus, Ghilagnus Garrellus, Vercius Boqardus, 
Gandulfus Latra, Johannes pictor, Mussus ferrarius, 
Cunradus de Qocho, Puncius de Qocho, Hilelmus Ysa- 
cus, Wilelmus formagerius, Ogerius Follus, Ogerius 
Ratus, Pollerius Audus, Willelmus Massa, Ansermus de 
Racunixio, Obertus de Racunixio, Rabaudus de Dullia- 
no, lacobus de Novella, Oto de Poblice, Obertus Cava 
senus, Petrus Ferramenta, Opicio Bellina, i------  
Bauduinus, Henricus Maixana, Obertus de
Hilelmus Natarellus, lacobus Comes, Ogerius Bussavi- 
nus, Rogerius iudex, Mainfredus Crespus, Raimundus 
Mollus, Rufinus becarius, Ogerius de Novella, Oge­
rius sartor, et ipsi consiliarii2, vice et nomine co 
munis Albe, constituerunt et ordinaverunt Jacobum 
Schelinum sindicum et procuratore^ et autorem ipsius 
comunis ad paciscendum et conventionem faciendum curo 
comuni et hominibus Sagone super libertate prestanda 
ipsi comuni3 et hominibus Sagone et remisione peda- 
giorum et exactionum que prestantur vel prestari po£ 
sent vel peti ab ipsis hominibus Sapone, in civitate 
et posse Albe, et ad concedendum ipsis hominibus Sa­
gone universsis4 et singulis ut licenter possint ne- 
gotiaciones et vitualia extrahere de civitate Albe 
et posse prò ipsis ducendis ad civitatem Sagone et 
super libertate prestanda ab ipsis comuni et homini­
bus Sagone comuni et hominibus Albe et remissione^ 
pedagiorum et exactionum omnium que nrestantur vel 
prestari possent vel peti ab ipsis hominibus Albe et 
civitatis5 Saone vel posse et ad concedendum ipsis 
hominibus Albe ut licenter possint negociationes et 
vitualia extrahere de civitate Sagone et posse prò 
ipsis ducendis et defferendis ad civitatem Albe et 
ad omnia et singula tractanda et ordinanda que circa 
predicta exnedire videntur®, promitens dictus iudex
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1246, novembre, Foggia,

na

(C.) * In nomine Sancte et Individue

quocT

189

a; 
ovai e

  ,      j comunis
sub ypoteca bonorum omnium in 

; laco-
et consiliarii supradicti7, nomine et vice 
Albe, ratum et firmum, j 
sius comunis, habere perpetuo- quicquid dictus 
bus Schelinus super his fecerit.

Et ego Wilelmus Garrellus notarius scripsi.

I, c. 
secolo XV, 
doc. n. 341. Edizione: WINKELMANN, 
-FICKER, n. 3586*; CIPOLLA" FILIPP I 2, 
SCIANDRELLI,^ n. 312.

La data è calcolata secondo lo scile fiorentino dell'incarnazione o lo 
stile dell'incarnazione unificato, con indizione normale, bedana o bizan­
tina. Laccio per 11 sigillo In seta rossa e gialla nella pergamena di 
tracce di tre sigilli aderenti in cera rossa, due rotondi ed uno 
nella pergamena di B. Sul verso di A e di B annotazioni moderne.

1 Urssus.' così nel testo.
3super- comuni: su rasura.
così nel testo, in luogo di in clvi tate 

7supradlcti:

(C.) * In nomine Sancte et Individue Trinitatis. 
Fridericus secundus, divina favente clemencia Romano 
rum inperator semper augustus, lerusalem et Sicilie 
rex*. Prepolenti quadam humanitate predecesorum no- 
strorum vestigiis inherentes, fidelium nostrorum ob- 
sequia apud magnificenciam nostram irremunerata non 
patimur qui, ut futuris negociis formam demus, fre- 
quenter benemeritos et fideles nostros dignis benefi^ 
ciorum premiis ampliamus. Per presens igitur privile 
gium presens etas noverit et futura nosteritas quocT

Originale In ASG, 4.S., Materie politiche, busca 4/60 (cm. 37 x cm. 32) 
(A). Copia autentica di A, redatta 11 13 settembre 1364 dal notalo Gu­
glielmo de Noxereto, n. Ili/14 (cm. 61 x cm. 39) (B) . -Copia di A infìeg. 
cat., I, c. XXXVI a-b (B') - Copia semplice di B in fascicolo cartaceo del 

in ASG, 4.S., Materie politiche, busta 3/33 (C). Inserto nel 
34 1. Edizione: WINKELMANN, I, n. 389, da B'. Regesti: BOHMER- 

p. 9, n. 11; N0BERASC02, P. 231; LI-

L'imperatore Federico II riceve la città di Savo- 
con castelli, ville e tutto il distretto nel dema 

nio dell rImpero, confermandone usi e consuetudini.

2ec ipsi consiliarii.- parzialmente su rasura.
4unlverssls: così nel testo. 5ec clvltatls.* 

®vldencur.' cu è corretto su prg 
ctl è corretto su precedente scrittura.
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universitas civitatis Saone, fideles nostri, trans- 
misis ambaxatoribus suis ad presenciam nostram,maie 
stati nostre humiliter suplicarunt ut civitatem ip- 
sam cum castris et villis ipsius ac toto districtu 
suo in demanio’ nostro et Inperii tenere senper nec 
eam unquam de manibus et dominio nostro subtrahere 
aut conferre alicui de nostra gratia dignaremur. Nos 
autem actendentes fidem puram et devocionem sinceram 
eorumdem nec non gratta satis et acepta servicia que 
progenitores sui divis augustis recolende memorie 
progenitoribus nostris et ipsi nobis exhibuerunt ac- 
tenus et exhibere poterunt in antea gratiora, supli-- 
cacionibus benignius inclinati, de piena munificen- 
cie nostre gratia [mem]oratam2 civitatem Saone cum 
castris et villis ipsius ac toto districtu suo in de 
manio nostro et Imnerii senner tenere promitimus et 
quod nulli alii in perpetuum ea maiestas nostra te- 
nenda concedet et bonos ussus et anrobatas consuetu- 
dines, quibus dicti fideles nostri Saonenses actenus 
ussi sunt, eis de nostra huberiori gratia confirman- 
tes, salva in omnibus imperiali iusticia. Statuimus 
igitur et presentis privilegi! auctoritate firmamus 
quatenus nullus dux, marchio, legatus, vicarius, Co­
mes vel vicecomes, nulla persona, alta vel humilis, 
ecclesiastica seu secularis, nullus potestas, civi- 
tas seu comune contra presentis privilegii nostri te 
norem aussu temerario venire presumat. Quod qui pre- 
sumpserit, preter indignacionem nostri culminis quam 
incurret, mille marchas argenti prò pena componet,me 
dietate camere nostre, reliqua passis iniuriam apli- 
canda. Ad huius autem promisionis et confirmacionis 
nostre memoriam et robur perpetuo valiturum presens 
privilegium fieri et sigillo maiestatis nostre ius’si, 
mus communiri. Huius rey testes sunt: Bertoldus, mar 
chio de Fohenburd, .R. Comes Casertanus, .G. comes 
Monopoli, .R. de Monte Nigro, magne curie nostre ma- 
gister iusticiarius, magistri Petrus de Vinea et Ta- 
deus de Suessa, eiusdem curie nostre iudices, dilec- 
ti fideles nostri, et alii quam nlures.

*Signum domini nostri Friderici secondi, Dei gra­
tia* (M) Romanorum invictisimi inperatoris senper au 
gusti, lerusalem et Sicilie <regis>*.

Acta sunt hec anno dominice Incarnacionis millexi. 
mo ducenteximo quadragessimo sexto, mense novembris, 
quinte indicionis, imperante domino nostro Frederico
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secondo, Dei gratia invictisimo Romanorum imperatore 
senper augusto, lerusalem et Scicilie rege, imperii 
eius anno vicesimo sexto, regni lerusalem . vicesimo 
secondo, regni vero Scicilie quadragissimo nono, fe- 
liciter, amen. Dactum Fogie, anno, mense et indicio- 
ne pretitulatis.

(S.T.) In nomine Domini, amen. Anno Domini mille­
simo CCC°LXIIII°, indicione secunda, die XIIIa sep- 
tenbris. Hoc presens exenplun suntum ab autentico 
privilegi! imnerialis, bulati buia cerea pendente 
fillo serico ialno et rubeo, in qua bulla erat imago 
magestatis imperialis, in setio regalli, per me Gul- 
lielmum de Noxereto notarium infrascriptum, discreto 
et sapienti viro domino Matheo de Mercatoribus de 
Sarzana, iudici et vicario comunis Saone ad civilia 
deputato, insinuatum fuit et in eius presencia per 
me dictum Gullielmum notarium et infrascrintos Antho 
nium Bernadam et Bartholomeum Bucaordeum notarios dT 
ligenter et fideliter ascultatum.et lectum; et quia 
ipse dominus vicarius novit presens exenplum cum au­
tentico concordar!, ut de cetero adhibeatur presenti 
exennlo piena fides, suam et comunis Saone auctorita 
tem interposuit et decretum.

(S.T.) Ego3 Anthonius Bernada de Saona, notarius 
publicus Sacri Inperii, supradictum exenplum, suntum 
ab autenticho supradicto per dictum Guliermum de No­
xereto notarium, unaa cum dicto Guliermo et infra- 
scripto Bartholomeo notario, in presencia dicti domi 
ni vicharii diligenter et fideliter cum dicto auten­
tico asclutavi4 et legi; et quia utrunque concordare 
inveni, ideo de ipsius vicharii mandato et in testi- 
monium premissorum me subscripsi et signo meo con­
sueto signavi.

(S.T.) Ego3Bartholomeus Buchaordeus,imperiali auc 
toritate notarius, supradictum exenplum <sumptum> aF 
autenticho supradicto per dictum Guilielmum de Noxe’- 
reto notario, unaa cum dicto Guilielmo et ìnfrascrip 
to5 Anthonio Bernada notario, in presencia dicti do^ 
mini vicarii, diligenter et fideliter cum dicto au­
tentiche ascultavi et leni; et quia utrunque concor­
dare inveni, ideo de ipsius domini vicharii mandato 
et <in> testimonium premissorum me subscripsi et si- 
signo meo consueto signavi.

(S.T.) Ego Guillelmus de Noxereto, notarius Sacri 
Imperii, supradictum exenplum, suntum ab autentico
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indie io- 
castro 

rogatis

sep- 
reve-

privilegii imperiaiis per me dictum Gullielmum, 
presencia dicti domini vicarii, unaa cum suprascrip 
tis Anthonio et Bartholomeo notariis diligenter et 
fideliter ascultavi; et quia utrunque concordare in 
veni, ideo de ipsius domini vicarii mandato et in 
testimonium nremisorum me subscrinsi et signum meum 
consuetum aposui.

(S.T.) MOCCCLXIIII°, indicione IIa, die XV 
tembris. Similis insinuacio facta fuit coram 
rendo in Christo patre et domino Anthonio, Dei et A 
postolice Sedis gratia episcopo Saonensi, et ascul- 
tatio dicti privilegii; et quia hoc extractum inven 
tura fuit cum dicto originali concordare, et ipsum o 
riginale non abolitum, non canzellatum nec in ali- 
qua sui parte suspectum, sed omni prorssus6vie io et 
suspeccione carere, ideo suam auctoritatem interpo- 
suit et sigilli sui aprehensione muniri mandavit in 
testimonium premissorum.

Anthonius de Tridino, notarius et scriba 
domini episcopi.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCCLXIIII, 
ne secunda, die XXVJ mensis septembris, in 
Clavaxii, presentibus testibus vocatis et 
venerabilibus viris dominis A. abbate Fructuarien- 
si, G. abbate Bremetensi et nobilibus viris dominis 
Bonifacio, Abellono de Cochonato, comittibus de Ra­
dicate, milittibus, sapienti viro domino Thoma de 
Subtusripa, iurisperito, viccario domini marchionis 
infrascripti et aliis nobilibus. Similis insinuacio 
et ascultacio dicti privilegii facta fuit coram il- 
lustribus principibus et dominis, dominis lohanne, 
marchione Montisferrati, imperiali viccario, et Ot­
tone, duce Brunsvicensi; et quia hoc exemplum fuit 
inventum concordare cum originali et omni prorsus 
vicio carere, prout per me notarium infrascriptum e 
stitit perquisitum, dicti domini marchio et Otto 
suas auctoritates internosuerunt et decreta et in 
testimonium premissorum eorum sigillo apponi manda- 
verunt.

Et ego Guillelmus Cicolellus de Virolengo, publji 
cus imperiali auctoritate notarius et canzellarius 
ipsius domini marchionis, de ipsius mandato me sub- 
scripsi et signo meo consueto signavi.

(S.T.) Fgo lacobinus Capella de Lìburno, publi- 
cus imperiali auctoritate notarius et scriba prefa-

- 192 -
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aprile 5 - 2252; aprile 7>.<2248;

> 145
luglio 20; <Savona>.2248;

146.Ori gin al e manca.
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dicto 
domini 

con

Il Comune di Savona nomina suo sindaco Niger in­
dex per stipulare una convenzione con Albenga in ma 
teria di pedaggi e gabelle.

D.
£08, n. 137) e la consacrazione del 
PUNCUH clt. , pp. £09-10, n. 139).

L'eletto Nolese <Filippo> riceve promessa di ob­
bedienza dai.monaci di S. Eugenio dell 11sola; in qua 
lità di abate; e nomina l'ex-abate; <Ugo>; suo vica 
rio.

ti domini marchionis, hoc exemnlum unaa cupi 
Guillelmino ascultavi et de mandato ipsius 
marchionis me subscrinsi et signum meum anposui 
suetum7.

3Ego monogrammato 
Infrascrlp co: così nel testo 

7(S.T.) Anno Domini - con-

1 suo In demanio: su rasura. 2 Foro nella pergamena, 
nel testo. Pasciutavi: così nel testo. 5 
per suprascrlpto 6prorssus: così nel testo. 
suetum: aggiunto nel margine sinistro.

Originale manca. Notizia nel doc. n. 16£.
In mancanza di precise Indicazioni cronologiche la notizia e stata ri­

ferita al periodo compreso fra la consacrazione del vescovo Filippo (cfr.
PUNCUH, Liber privilegiorum Ecclesiae Januensis, Genova, 1961, pp. £07-

n. 137) e la consacrazione del successore, 11 vescovo Nicola (cfr. D.

Notizia del doc. n.
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tugtio 27j net consultorio di Attenga.1248,

c.

mo-

194

mal e, 
per cui 
derne.

Orl gl nal e, 
XXIII a-b.

I Comuni di Savona e 
ciproca convenzione in materia di pedaggi 
te.

di Attenga stipulano una re- 
e di gabet.

Copia in /ìeg. cat. , II,

(S.T.) In nomine Domini, amen. Ouoniam humana na­
tura oblivionis confestim trahitur in profundum, ni- 
si succuratur ei beneficio scripturarum, per presen- 
tis documenti tenorem noscant tam posteri quam moder 
ni quod, ad pernetuam rei memoriam, talis et composi^ 
tio et conventi© super articulis infrascriptis exor- 
ta est inter Albinganenses et Saonenses, ex alteru- 
tra parte, firmata perpetuo iuramento, videlicet qu­
od homines Albingane debent solvere in civitate 
Saona copetam et obolum unum prò cantarlo et dena- 
rium unum prò bestia honerata sale, ducta extra Sao- 
nam per hominem Albingane, et mercedem prò cannatu- 
ra, prout solvunt homines Saone, et quilibet habita- 
tor Albingane seu Saone cum familia vel posse possit 
ducere in Saonam vinum quod natum sit in terris ci- 
vium et habitatorum Albingane vel posse,sine eo quod 
prò ipso vino gabella seu impositio sive exactio ali 
qua ab eo seu ab emptore ipsius vini vel ab aliqua a 
lia persona aliquatenus exigatur. In ceteris autem 
gabellis, exactionibus, prestationibus, impositioni- 
bus et malatoltis sint liberi, ita quod nuìlam pre- 
stationem, exactionem, gabellam, impositionem veì ma 
latoltam, impositam vel que de cetero imnonatur,sol 
vant, excepto quod si quis Albingane transierit per 
stratam prò cuius custodia bastita sive castrum,quod 
vocatur Belvidere, constructum est durante presenti 
guerra inter Saonenses et lanuenses, solvant malatol_ 
tam sive exactionem prò ìpsa custodia, prout homines 
Saone solvent. Homines vero Saone debent solvere in 
civitate Albingana copetam et obolum prò cantarlo et 
denarium unum uro bestia honerata sale, ducta extra

n. III/15 (ero. 46 x cm. 19).
Regesto: N0BERASC02, p. 231.

La data è calcolata secondo lo stile della Natività, con Indizione nor 
bedana o bizantina, o romana. Inchiostro svanito nella pergamena, 

e necessario l’uso della luce di Wood. Sul verso annotazioni
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canna- 
sartia 

fecerit, 
posse seu 

C de

Albinganam per hominem Saone, et mercede™ prò 
tura, nrout solvunt homines Albingane, et de 
quam aliquis Saonensis traxerit vel trahi 
ducet vel duci fecerit de Albingana vel 
per stratam Albingane, solvat, prò quibuslibet 
precio ipsius sartie, III ianuinos1 tantum prò parte 
quam habuerit in ligno prò quo prefatam sartiam tra­
hi vel duci fecerit. In ceteris autem nedagiis, ga 
bellis, exactionibus, impositionibus et malatoltis 
sint liberi, ita quod nullam impositionem, exactio- 
nem, prestationem vel malatoltam impositam vel que 
de cetero imponatur aliquatenus solvant. Ouam compo- 
sitionem et conventionem et omnia supradicta et sin­
gola dominus Niger iudex, sindicus comunis et univer 
sitatis civitatis Saone ad omnia predicta firmanda, 
ut de ipso sindicatu apparet publico instrumento fac 
to manu lacobi de Candirla notarii, sub infrascripto 
millesimo, die lune XX iulii, nomine et vice comunis 
et universitatis Saone, in publico Albingane Consi­
lio, more solito adunato, convenit et promisit stipu 
latione solenni dominis Petro Sicardo, socio et mili^ 
ti domini Manfredi de Ancisa, potestatis Albingane, 
et Henrico de Finnario, eius indici, nomine et vice 
comunis et universitatis Albingane, ratam et firmam 
habere perpetuo et tenere in nulloque contravenire, 
sub pena mille narcarum argenti, que tociens contra- 
factum fuerit tociens commitatur, ratis manentibus 
omnibus supradictis; et prò pena et reliquis omnibus 
attendendis2, ipsis dominis Petro et Henrico indice 
promissione™ et obligationem recipientibus nomine et 
vice comunis et universitatis Albingane,bona comunis 
et universitatis Saone pigneri obligavit, iurante eo 
quod prò parte comunis et universitatis Saone obser- 
vabuntur perpetuai iter ea omnia que superius exponun 
tur et auod potestas sive rector civitatis Saone cir 
ca que dieta sunt tenebitur inquirere diligenter, i- 
ta quod fraus aliena non possit corniti in aliquo pre 
dictorum et quod de hiis omnibus speciale statutum 
scribetur in libro capitulorum Saone, de cuius obser 
vancia teneatur et qui nunc est potestas Saone sive 
rector Saone et successive successores3 ipsius. Ver­
sa vice predicti dominus Petrus Sicardus et dominus 
Henricus de Finnario iudex in eodem consilio, volun- 
tate et consensu Ascherii Arocie, Ogerìi Baapicii,Ni 
colosi Bartolomei, Guillelmi Baapicii, domini ObertT
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et

196

Girunde, Odonis Porci, Robaudi iudicis, lacobi de 
Lodano, Oberti Aimerici, Cepulle de lustenice, Saxi 
de Lodano, Guillelmi Cepulle, lacobi Raanicii, Odo­
nis Malesemencie, Guillelmi de Lodano, Uberti Orcoji 
te, Guillelmi Maiorice, Rafaelis, Arnaudi de Mari, 
lacobi Ferri, Guillelmi Trencherii, Armanni de Casa 
nova, lacobi Piati, Guillelmi Ogerii, Carili4 Dete- 
salve, Rocherii de Ardicione et Nicolosii Piscis,co 
munis Albingane consiliariorum, et insi consilia­
ri!5, nomine et vice comunis et universitatis Albin 
gane, istam comnositionem et conventionem et omnia 
supradicta et singola convenerunt et promiserunt 
stipulatione solenni prenominato domino Nigro iodi­
ci, nomine et vice comunis et universitatis Saone, 
ratam et firmam habere perpetuo et tenere in nullo- 
que contravenire sub predicta pena, que cociens con 
trafactum fuerit tociens comitatur, ratis manenti- 
bus omnibus supradictis; et prò pena et reliquis om 
nibus attendendis eidem domino Nigro iudici, promis 
sionem et obligationem recipienti nomine et vice co 
munis et universitatis Saone6, bona comunis et uni- 
versitatis Albingane pigneri obligarunt, Bonosenio- 
re Rocio, nuncio et executore comunis Albingane, iu 
rante iussu et voluntate iamdictorum domini PetrT 
Sicardi et domini Enrici de Finnario iudicis et con 
siliariorum in eorum animam quod prò parte comunis 
et universitatis Albingane observabuntur perpetuali- 
ter ea omnia que superius explicantur et quod pote- 
stas sive rector civitatis Albingane, circa que die 
ta sunt, tenebitur inquirere diligenter ita quo? 
fraus aliqua non possit corniti in aliquo predicto- 
rum et quod de hiis omnibus speciale statutum scri- 
betur in libro canitulorum Albingane, de cuius ob- 
servantia tenetur et qui nunc est potestas sive ree 
tor Albingane et successive successores3 ipsius. Et 
inde duo instrumenta eiusdem tenoris hinc inde fie­
ri sunt precepta. Actum Albingane, in consultorio, 
anno dominice Nativitatis millesimo CCXLVIII, indie 
tione VI, sexto kalendas augusti. Testes Vitalis An 
ricus, lacobus Trencherius, Aicardus Cepulla, Tedi- 
sius de Tedisio et Ardicio de Prailono et multi a- 
1 ii •Ego Robaudus Ferrus, Aule tabellio Palatine 
comunis Albingana7 scriba, rogatus scripsi.
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1249, gennaio 28, net castetto di Cagliari.

eo,

197

4Carlli: così nel testo, 
to in sopralinea.

Amico 
aver 

di 
toro 

ri tar­
de t ta

e 
di

50.
con

2 aL 
rasura, 
aggiun-

3 successo res: 
Ila su rasura.

1 III lanulnos: aggiunto dopo Ipslus sartie con segpo di richiamo A 
tendendls: don aggiunto in sopralinea. 3 successo res: sue su 

------ 5consll 1 ari 1 : Ila su rasura. ®Saonc: 
7Alblngana: così nel testo.

In eterni Dei nomine, amen. Ex huius publici in­
strumenti clareat lectione quod Hubaldus de Saona 
quondam Glandolai Bocche et Amicus de Saona quondam 
Amici Buceri, interrogati a Perino Barbaria, filio 
Glandulfi Barbarie, confessi sunt se accenisse et 
habere ab eo, dante eis incontinenti coram Silve­
stro, indice et notario, et testibus subscrintis , 1 
bras quattuordecim denariorum ianuuinorum1. in verità 
te et non spe future numerationis, prò tertia parte 
librarum quadraginta duarum denariorum ianuuinorum1, 
quas ipse et Glandulfinus Nasus in solidum dare te- 
nebantur, ut in cartula a Cambio notario rogata con 
tineri dicunt. De quibus libris quattuordecim dena­
riorum ianuuinorum1 et de omni eo et toto quod ex 
suprascripta cartula vel eius occasione aut ex soli 
do promisso in suprascriuta cartula vocaverunt se 
bene quietos et nacatos et dictum Perinum de supra- 
scriptis libris quattuordecim et omni et toto 
quod prò suprascrintis libris quattuordecim et ex 
suprascripta cartula et eius occasione et nro soli-

Orlglnale, n. 1/90 (cm. £8 x cm. 11). Regesto: NOBERASCO1, p.
La data e calcolata secondo lo stile pisano dell'incarnazione, con In­

dizione normale, Pedana o bizantina. Sul verso della pergamena annotazio­
ni moderne.

Ubaldo di Savona del fu Gandotfo Bocca 
di Savona del fu Amico Buceri dichiarano 
ricevuto da Perino Barbaria di Gandotfo 14 tire 
denari genovini3 pari ad un terzo detta somma 
dovuta dal suddetto e da Gandotfino Naso3 ne 
sciano quietanza e dispongono ta cassatura 
carta e detta scheda relative.
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mandato et parabola seriosi et firmavi.
2 Segue, da espungere: et suprascrip tls

148

Savona.

239.Originale manca.

198

11 anuulnorum: così nel testo.
3Ego monogruminato nel testo.

Inserto nel doc. n.

do et de ipso solido ab eo netere vel exigere pote- 
rant, penitus liberaverunt et libertini et quietum de 
omnibus nredictis eum vocaverunt et finem et refuta 
tionem et pactum de non potendo de omnibus supra- 
scriptis2 libris quadraginta duabus ei fecerunt 
penam dupli stipulatione promissari. Insuper supra- 
scriptam cartulari, a Cambio notario rogatari,et eius 
scedam, quo ad ea de quibus sunrascrintus Perinus o 
bligatus in ea et quo ad dictum solidum, cassas et 
inutiles vocaverunt et nullius momenti esse volue- 
runt et eas per hanc scedam cassari preceperunt. Ac 
tum in castello montis de castro Calìaris, in apo- 
theca domus Nicholi Boncii, presentibus me Dominico 
notario et lohanne de Fortis de Plonbino, testibus 
ad hec rogatis, anno dominice Incarnationis millesi^ 
mo ducentesimo quadragesimo nono, 
ma, quinto kallendas februarii.

(S.T.) Ego3 Dominicus, filius lacobi corregia- 
rii, domini Frederici Dei gratia serenissimi Roma- 
norum imperatoris et incliti Sicilie et lerusalem 
regis notarius, hec omnia suprascrinta a supra- 
scripto Silvestro, iudice et notario, magistro meo, 
me presente rogata, per eius scedam, a me visam et 
lectam, suo mandato et parabola seriosi et firmavi.

1250* maggio 8^

Registrazione dell’appalto della gabella del far. 
■maggio e dell’olio, assegnata a Bonifacio Buceor- 
dei, per la durata di un. anno dal prossimo 16 otto­
bre, al prezzo di 70 lire di.genovini. Prestano fi­
deiussione Guido de Pantano e Giacomo Galico.

149
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»

199

soldi e mezzo di genovini 
,co di biada^ di proprietà 
distrutto dai Savonesi.

+ lanue, 
de Corrigia,

Regesto: NOBERASCO*, p. 50, conOriginale, n. 1/93 (cm. 32 x cm. 
data errata 1251. 

Carta Incisa, 
l'uso della luce di Wood. 
nuscola notarile del secolo XIII: Comunis Saone.

Inchiostro svanito nella pergamena, per cui e essenziale 
Sul verso, oltre ad annotazioni moderne. In mi-

in palati© Fornariorum. Dominus Girardus 
„ lanue civitatis notestas, decreto, li- 

centia et beneplacito consilii lanue, congregati mo­
re solito per campanari et vocem preconis, pronuncia­
vi^ statuit et laudavit quod Guilielmus de Varagi- 
ne, scriba comunis lanue, de cetero sua auctoritate 
absque magistratus decreto et sine contradictione po 
testatum seu consulum comunis lanue qui nro tempore 
fuerint, vel alicuius persone prò comuni, caniat et 
captum sibi retineat de bonis et rebus hominum Sago­
ne , ubicumque inventis, et sine contradictione ipso- 
rum hominum omniumque personarum prò eis,tantum quod 
bene valeat libras octuagintatres, soldos Ut ianui- 
norum. Ouod ideo factum est quoniam cupi dictus Gui­
lielmus cum quibusdam sociis suis haberet quendam bu 
cium navim quem de partibus maritime lanuam faciebat 
conduci cum onere biave, capto dicto Ugno.et ducto 
Saonam, homines Saone, quam cito scriverunt dictum 
Guilielmum partem habere in dicto ligno, quia servi- 
eia comunis lanue fideliter fac[iebat]', insum li- 
gnum de[str]uxerunt1 et destructum retinuerurit; [e]t1 
lignamen de inso ligno et sartiam habuerunt 
fus ferralasinus, Rebicus, filius Villani 

rtxxx pxuico uc uctu^iuj1, et blavam de 
similiter habuerunt. Ouare [dijeta1 

cognoscens tapi per testes productos

12501 dicembre 29, Genova, net palazzo dei Pomari.

Gandul- 
fer[ra]- 

rii1, et alii plures de Saotna]1, et blavam de ipso 
[lijgno1 similiter habuerunt. Ouare [dijeta1 pote- 
stas, cognoscens tapi per testes productos ab ipso 
Guilielmo quam etiam per alias probationes quod dic- 
ti Saonenses prefatum lignum et blavam habuerunt et 
insum Wilelmum damnnificarunt in quantitate predic-

Girardó de Corrigia, podestà di Genova, autorizza 
Guglielmo di Varazze, scriba del Comune genovese > a 
far rappresaglie contro i Savonesi per 83 tire e 2 

valore di un buccio cari- 
sua e dei socicatturato e

2Ego monogrammato nel testo.
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151

na,
dai- sindaci savonesi.

200

1251, 
gio.

Il Comune di Savona nomina suoi sindaci. Lafranco 
Gloria, Guglielmo Foldrato, Raimondo Gara 
Naso per concludere la pace con Genova, 
lò de Morruella.

e Gandolfo 
Notaio Nicco

’Incisione nella pergamena.

ta, maxime ea occasione quod ipse Guilielmus fidelis 
et scriba conunis Tanue erat et servicia comunis la­
mie faciebat fideliter, voluit indemnnitati dicti Wi 
lelmi providere, ut, sicut propter servicia comunis 
Tanue dampnum a Sagonensibus sustinuerat, ita eius 
indempnitati provideretur, secuta potius regionis 
consuetudinem quam ius strictum, de voluntate dicti 
consilii laudavit et pronunciavit ut sunra, anno do- 
minice Nativitatis millesimo ducentesimo quinquage­
simo primo, inditione octava, testes lacharias de Ca 
stro, Guilielmus Boletus, Nicholaus de Mari et Tohan 
nes de Turcha, die vigesimo nono decembris.

(S.T.) Ego2 Enricus de Bisamne, notarius Sacri Im 
perii, iussu diete potestacie scripsi.

Trattato di pace fra i Comuni di Genova, e di Savo_ 
stipulato dal podestà genovese, Nlenabue di Torri, 

cella, e dai sindaci savonesi.

Originale manca. Copia in Peg. cat., II, c. XVII a-b. inserto nel 
doc. n. 151. Edizione: Conventiones existentes inter inclitam et excel- 
sam Communitatem lanue ex una, et magni ficam Communitatem Saonae ex alte­
ra, Savona, Francesco de Silva, 1503, cc. b<l>a-blia. Regesti: NOBERA- 
SCO2, P- 232; IO.1 , pp. 51-52.

1251; febbraio 18, nel capitolo di Savona.

febbraio 29, Varazze, nella chiesa di S. Ambro.
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Copia autentica dall'ori 
su man- 

1/97 (cm. 197 x cm. 14) 
No tl zi a nel docc. 

198. 200, 203. £07, 
326- Edizioni: 

I, coll. 1044- 
51-52. 

con 1 ndl zlone ge- 
e guasto da piegatura nella pec 

A, per cui è necessario l'uso della luce di Wood. Fori per 11 
A. Sul verso di A e di B annotazlo-

In nomine Domini, amen. Dominus Menabos de Turri- 
cella, lanue civitatis potestas, voluntate, consensu 
et beneplacito consiliariorum comunis lanue, conqre- 
gatorum ad ipsum consilium cornu et campana et voce 
preconis more solito, et hominum sex per quamlibet 
compagnam, electorum ad brevia secundum formam capi- 
tuli, ad quod consilium fuerunt etiam vocati ultra 
predictos de bonis hominibus lanue qui inveniri po- 
tuerunt tunc in ipso exercitu, nomine et vice comu­
nis lanue et nro ipso comuni, ex una parte, et Lan- 
francus Gloria, Guilielmus Foldratus, Raimundus Gara 
et Gandulfus Nasus, syndici, procuratores et aucto- 
res comunis Saone ad pacem et concordiam et pacta 
tractanda et confirmanda cum comuni lanue, sicut con 
stat per publicum instrumentum compositum manu Nico­
lai de Murruella, Sacri Palacii notarii, et tenor 
cuius instrumenti procuracionis • inferius scriptus 
est, nomine et vice comunis Saone et universitatis 
et singulorum hominum Saone et nro inso comuni et u- 
niversitate, ex altera, fecerunt nomine dictarum uni 
versitatum concordiam, pacem, convenciones et pac­
ta, prout inferius continetur. In primis dictus domi_

Originale, n. Ili/16 (cm. 68 x cm. 67) (A), 
glnalc, redatta 11 15 dicembre 1306 dal notalo Niccolò Ardlzzonc, 
dato del podestà di Savona, Guldctto Pignolo, n. 1/97 (cm. 197 x 
(B). -Copia di A In /ìeg. cat. , li, cc. XI11 la-XVI ib. 
nn. 152, 156. 158, 169, 170, 180, 189, 190, 195, 196. 
221. 231. 234, 235, 246, £54. 287, 289, 290, 304, 307, 
Conventiones clt. , c. a. Tia-b <I>a; F. P.M. , Liber iurium, 
- 1054, n. DCCXC. Regesti: N0BERASC02, p. 232; ID.1 , pp.

La data'e calcolata secondo lo stile della Natività, 
novese. Inchiostro svanito In alcuni punti 
gamena di * * . . . . .
laccio del sigillo nella pergamena di 
ni moderne.

SI pubblica l'originale e, qui appresso, l'autenticazione notarile del 
1 a cop1 a del 1306.

Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius Sacri Imperli, aulenti cum huius 
novi exempli, bullatum bulla plumbea comunis lanue pendente cum seta vir- 
milia et ialna, vidi et legi et, sicut in eo continebatur, ita et in hoc 
novo exemplo transcripsi et ad eternam rei memoriam autenticavi et in pu- 
blicam formam reddegi, nichil addito vel diminuto quod mutet scnsum vel 
variet intellectum, auctoritate et mandato domini Guideti Pignoli, pote- 
statis Saone, michi facto in capitalo Saone, anno Domini millesimo CCC VI, 
indinone quarta, die XVa decembris, presentibus testibus Benedicto Vivia 
no notorio, Guillelmo de Detengono notorio, civibus Saone. In volumine 
sive.

lanue non audient de cetero nec audiri
202

d i c t i 
Et po- 

cum ad regimen 
lanua 

sacro- 
lanue,

nus potestas lanue, de voluntate et beneplacito dic- 
torum consiliariorum, nec non et insi consiliarii, 
dictis syndicis offerentibus et volentibus, recene- 
runt homines Saone et de posse et iurisdicione Saone 
in cives civitatis lanue et eos ubique tanquam cives 
civitatis lanue tractabit comune lanue, manutenebit 
et defendet. Et homines Saone et de posse et distric 
tus Saone citaynaticum civitatis lanue iurare tenean 
tur in manibus syndici comunis lanue, in Saona,et ad 
fidem et amieiciari perpetuo conservandam homines Sao 
ne sequimentum potestatis lanue, in manibus dicti 
syndici, facere et iurare teneantur annuatim. 
testas Saone, tempore electionis sue, 
civitatis Saone accedere debebit, antequam de 
exeat seu ad regimen accedat, iuret, tactis 
sanctis Evangeliis, in presencia potestatis 
attendere et observare et attendi et observari face- 
re conventionem hominum lanue et Saone et contra in 
aliquo non venire et attendere et observare mandata 
comunis lanue, salva presenti convencione. Item dic­
ti dominus potestas lanue et consiliarii receperunt 
homines Saone et de posse et districtu Saone ad gra- 
tiam et bonam voluntatem comunis lanue et prò ipso 
comuni et universis et singulis fautoribus et compri 
cibus suis fecerunt finem, pacem,.refùtationem, omnT 
modani remissionem et pactum de non petendo, et eciam 
prò se et universis et singulis de posse, districtu 
et iurisdicione lanue, comuni Saone, prò se et univer 
sis et singulis de posse, districtu et iurisdicione 
Sacne, de damnno dato et iniuiiis illatis, arrobari- 
is factis seu ablatis per insum comune Saone vel per 
aliquos Saonenses vel de posse, districtu et iurisdi^ 
cione Saone in captione castri Saone vel rebus que e 
rant in inso castro, quando a lanuensibus tenebatur, 
vel in captione domus episcopi Saone vel rebus que £ 
rant in ipsa domo;.et prò captione insius castri vel 
rebus aut occasione ipsorum non audient nec 
permittent aliquem conquerentem et de omnibus 
nis, iniuriis, arrobariis et ablatis, C 
tis per homines Saone et universos et 
posse, districtu et iurisdicione Saone,.hinc 
insi comuni lanue vel hominibus lanue vel de 
districtu et iurisdicione lanue, :7_ 

audiri 
damp- 

datis vel fac- 
singulos de 

retro, 
*  posse ,
districtu et iurisdicione lanue, fautoribus, compri 
cibus et coadiutoribus suis; et quod potestas et co­
mune lanue non audient de cetero nec audiri permit-
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de 
con-

de- 
Item 
te- 
et

, fecerunt pacem, 
omnimodam remissionem et pactum de non pe- 

singuìis 
omni- 
dat is 

singu- 
hinc 

de 
fautoribus, 

compricibus et coadiutoribus suis; et quod potestas 
et comune Saone non audient de cetero nec audiri per 
mittent aliquem conquerentem de hominibus lanue vel 
de posse et districtu lanue, nec ei facient rationem 
vel fieri nermittent de aliquibus dampnis, iniuriis, 
arrobariis seu ablatis, datis et factis alieni per 
homines lanue et universos et singulos de posse, di­
strictu et iurisdicione lanue. Itero .promiserunt die- 
ti dominus notestas lanue et consiliari!, nomine co- 
munis lanue, predictis syndicis, stipulantibus nomi­
ne comunis et hominum Saone, quod comune lanue non 
destruet nec destrui faciet nec auferet domos seu 
turres hominum Saone, portum nec modulum aliquo tem­
pore, sed homines Saone et eorum bona defendet et ma 
nutenebit comune lanue, sicut cives lanue, nec muros 
civitatis Saone nec foveas usque ad annos duos, et a 
duobus annis ultra de muris et foveis civitatis Sao­
ne sit in voluntate comunis lanue et eos et eas, si 
ei placuerit, nossit et valeat dirruere, convencione 
non obstante; et comune et homines Saone teneantur 
et debeant defendere et manutenere comune et homines 
lanue et eorum bona, sicut comune lanue tenetur 
fendere comune et homines Saone et bona eorum. 
quod homines et comune Saone perpetuo, annuatim, 
neantur eligere et accipere potestatem de lanua

tent ab aliquo console lanue vel ab aliquo alio 
posse, districtu et iurisdicione lanue aliquem 
querentem de hominibus Saone vel de posse et distric 
tu Saone nec ei facient racionem vel fieri permit- 
tent de aliquibus damnnis, iniuriis, arrobariis seu 
ablatis, datis vel factis alicui per homines Saone 
et universos et singulos de posse, districtu. et iurijs 
dicione Saone. Et similiter dicti syndici et procu- 
ratores comunis Saone, nomine et vice insius comunis 
et prò universis et singulis de posse, districtu et 
iurisdicione Saone et universis et singulis fautori- 
bus et compricibus suis, fecerunt pacem, finem, refu 
tationem, < 
tendo comuni lanue, prò se et universis et 
de posse, districtu et iurisdicione lanue, de 
bus dampnis, iniuriis,. arrobariis et ablatis, 
vel factis per homines lanue et universos et 
los de posse, districtu et iurisdicione lanue, 
retro, ipsi comuni Saone vel hominibus Saone vel 
posse, districtu et iurisdicione Saone,
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qui eas possidebant, 
non obstantibus laudibus aliquibus vel 
factis vel latis;et si que sentencie vel 
ipsis facte vel late sunt tempore huius

i

non de alibi vel qui sit habitator et natione a Ge­
sta usque Devam et a iugo versus mare, et iudicem ha 
bitatorem lanue, et quod comune lanue permittet ip- 
sam potestatem et iudicem comuni1 Saone ad volunta- 
tem ipsius comunis Saone eligi et accini et non pro- 
hybebit modo aliquo. Item quod omnes terre et posse- 
siones, que erant hominum lanue vel hominum Saone an 
te inceptionem huius guerre, possideantur per illos 

salvo iure cuiuslibet persone, 
obstantibus laudibus aliquibus vel sentenciis 

laudes ex 
; guerre,sint 

casse et irrite et prò nichilò habeantur, salvo quod 
inferius dicetur de castro Albiqole et nertinentibus 
ad ipsum castrum. Item quod comune lanue permittit 
comuni Saone libere et quiete iurisditionem Saone et 
ex ea uti, salva presenti convencione et his que con 
tinentur in ea, et omnes cabellas et proventus cabel 
larum et universos introitus, quos et quas nunc ha- 
bet comune Saone vel alius qui tenebat Saonam colli- 
gebat et percipiebat, ita quod novos usus vel novas 
exactiones non imponant comune et homines Saone et 
impositos vel imnositas a tempore guerre citra non 
percipiant, excepta cabella salis et proventibus ip­
sius cabelle, que cabella salis et proventus ipsius 
pieno iure spectent ad comune lanue deinceps, ita ta 
men quod sai qui hodie est in cabella Saone emat co­
mune lanue, quamlibet minam prò soldis quinque ianui^ 
norum, a comuni Saone, salvis capitulis lanue et ven 
dicionibus factis a comuni lanue de sale, quos sol- 
dos quinque de qualibet mina habeat comune Saone prò 
solvendis debitis prò ipso comuni, que prò ipso sale 
dare tenetur, et nro expensis faciendis prò ipso co­
muni; quo sale vendito, comune Saone postea in dieta 
cabella nichil percinere debeat vel habere et alius 
sai in Saona non vendatur quo usque venditus fuerit 
sai nredictus. Et salvo quod castrum Albiqole cum to 
ta iurisdicione et cum terris et possesionibus pertT 
nentibus ad ipsum castrum et cum omnibus pertinenti- 
bus ad ipsum castrum ad comune lanue mero iure perti^ 
neat et comune Saone nullum ius in ipso castro seu 
iurisdicione ipsius nec in pertinentibus ad ipsum ca 
strum sibi vendicet, preter quod cives Saone et sin- 
gulares homines de Saona térras et possessiones,dric 
tus, fictus et condiciones, quas et quos in territo-
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ne continentur, j 
ciendas hominibus lanue navigantibus ipsi 
navigantes sicut alii lanuenses solvere et 
teneantur nec graventur in his, nisi sicut 
ses.
tionero in lanua, nisi contractus

vel 
vel 

puniendus

rio castri Albi^ole habere consueverant ante incep- 
tionem huius guerre, habeant et teneant, convencione 
hac non obstante. Itero quod comune et homines Saone 
facere teneantur exercitum et cavalcatali per mare et 
per terram et in arroamentis lignoruro ire ad volunta- 
tero comunis lanue et guerram et pacem ad voluntatero 
comunis lanue facere, sicut faciet comune lanue et 
centra quos faciet; et sicut homines lanue navigant 
et se expediunt in lanue, sic et Saonenses naviga- 
bunt et se exnedient in lanua et exnedicamenta sol- 
vent, et deveta facta vel facienda a comuni lanue et 
que faciet comune lanue tenebunt et observabunt comu 
ne et homines Saone; et aliquem bannitum de lanua 
vel de districtu lanue in civitate Saone non recepta 
bunt nec in eius districtu. Itero quod comune lanue 
vel aliquis prò comuni collectam,dacitam, mutuum vel 
exactionem aliquam comuni Saone vel super hominibus 
Saone et districtus vel rebus eorum modo aliquo non 
exiget vel imponet, salvis his que in hac convencio- 

salvo quod imnositiones factas et fa
* Saonenses 

prestare 
lanuen-

Item quod homines Saone non teneantur facere ra 
ibi factus esset 

vel nisi in contractu dictum esset quod in lanua ra- 
tionem facere tenerentur, excento prò raubaria 
cursaria que de cetero fieret in homines lanue 
de eius amicicia, et nisi Saonensis esset ; 
secundum formam canitulorum lanue ex eo quod de cete 
ro centra.convencionem vel capitula lanue salem exo- 
neraret vel devetum non observaret, in quibus causi- 
bus2, et non in aliis, potestas lanue, si.ei placue- 
rit, possit de his cognoscere, condempnare et punire 
Saonenses, sicut alios lanuenses. Itero quod comune 
lanue, de consensu et voluntate comunis Saone, ha- 
beat, teneat et capiat ad suam voluntatero forcia ca- 
strorum Saone, tam interius quam exterius, eo salvo 
quod iurisdicio horoinum, introitus et.proventus pre- 
dictorum castrorum ad comune Saone pieno iure perti- 
neant, secundum quod pertinere consueverunt, et ip- 
sam iurisdicionem et ipsos introitus et proventus 
dictum comune Saone habeat, teneat et percipiat se­
cundum quod habere, tenere et percipere consuevit,ex 
cento de castro Albigole et de territorio et perti-

■

206

eo salvo quod comune Sao- 
et

Lu- 
in 
I- 

Saone 
et 

al i- 
esset

nentibus ad insum castroni, 
ne ad predicta forcia tradenda non sit obligatum 
salvo quod per hoc non fiat preiudicium aliquod 
cho de Grimaldis et fratri et consortibus eorum 
castro Stelle et pertinentibus ad insum castroni, 
tem quod vendiciones factas de terris comunis 
comune et homines lanue habebunt firmas et ratas 
eas dimittent emptoribus earumdem nec eas modo 
quo removebunt, excento si aliquid venditum 
vel alienatum de terris et possesionibus nertinenti- 
bus ad castrum Albi^ole. Item quod de debitis, que 
debebantur ante presentem guerram a comuni lanue vel 
singularibus personis lanue vel districtus alieni de 
Saona vel de posse, districtu et iurisdicione Sao- 
ne, fiat inde solucio et de ipsis creditores coram 
magistrato lanue efficaciter audiantur, non obstanti^ 
bus laudibus vel sentenciis factis vel latis tempore 
huius guerre; illud idem observetur de debitis, que 
debebantur a comuni Saone vel a singularibus perso- 
nis Saone vel districtus hominibus lanue vel distric 
tus ante presentem guerram. Item quod comune et homi_ 
nes Saone sint penitus absoluti ab omni sentencia, 
condempnatione et laude, qua condempnati essent corno 
ni lanue vel singularibus personis lanue vel distric 
tus lanue tempore presentis guerre, et quod senten­
te, condempnationes et laudes inse de cetero prò nji 
chilo habeantur et comune et homines lanue sint peni 
tus absoluti ab omni sentencia, condempnatione et 
laude, qua condempnati essent comuni Saone vel singu 
laribus personis Saone vel districtus tempore presen 
tis guerre, et quod sentencie et condempnationes ip- 
se de cetero prò nichilo habeantur. Item quod comune 
lanue dabit opem et consilium apud dominum papam, 
quod dominus papa Ecclesie Saonensi provideat de va- 
limento eius, quo Episcopatum Saonensem diminuit, ap 
plicando Ecclesie Naulensi in aliis ecclesiis vel iu 
ribus quam in eo quod concessit Ecclesie Naulensi. I_ 
tem si, occasione pacis vel concordie facte seu con- 
tractus habiti inter comune lanue et comune Saone, a 
liquis aliquem de Saona, posse, districtu et iurisdji 
cione Saone modo aliquo vel occasione aliqua offen- 
det vel detinebit vel offendit seu detinuit in perso 
na vei rebus, comune lanue nro posse teneatur dare 
consilium et iuvamen ut homo Saone bona sua recupe- 
ret et deliberetur in persona et rebus, cum ilio qui
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Saonensem proinde offenderit vel detinuerit pacem 
vel concordian nec guerram recretam non faciendo co­
mune lanue modo aliquo, quo usque homo Saone vel de 
posse, districtu et iurisdicione Saone bona sua recu 
peraverit et deliberatus fuerit in persona et rebus. 
Item quod comune lanue in sacramento teneatur quod, 
occasione huius concordie sive pacis seu tractatus 
et colloqui! habiti inter homines lanue et Saone, a- 
licui de Saone, de posse, districtu et iurisdicione 
Saone ab aliquo aliquid datum hon est nec promissum 
modo aliquo vel occasione aliqua, et si promissum
est quod promissio illa prò nichilo habeatur3 et si 
datum est quod potestas et comune lanue teneantur il_ 
lud recuperare, sine eo quod postea inde aliquid re- 
stituatur vel detur; eo modo teneatur comune Saone 
et observetur prò comuni Saone. Item quod comune Sao 
ne vel aliqui singulares de Saona vel de districtu 
non emant seu aliquo modo acquirant partem aliquam 
burgi vel castri Veraginis vel aliquam iurisdicionem 
in castro vel burgo Veraginis aliquo tempore. Item 
carcerati hinc inde absolvi debent et fideiussores 
atque securitates eorum dimitti et absolvi et pene 
cernisse occasione eorum et omnes pene ex quacumque 
causa comisse contra comune lanua et singulares per- 
sonas et contra comune Saone et singulares homines 
de Saona tempore guerre remitti debent.Predicta om­
nia et singyìa dictus dominus potestas lanue,volunta 
te et consensu consiliariorum lanue infrascriptorum, 
et ipsi consiliari!,suo nomine et comunis lanue, et 
predicti syndici Saone,eorum nomine et comunis et ho 
minum Saone,promiserunt ad invicem et iuraverunt acl 
sancta Dei Evangelia, corporaliter tacta, et iurari 
facere promiserunt in pubìica concione ipsarum comu- 
nitatum in anima nonuli attendere et observare perpe 
tuo et non contravenire, non obstante aliquo capito­
lo, statuto, ordinamento vel consilio facto vel quod 
fieri posset, et quod anno futuro fiet capitulum qu­
od ponetur in libro canitulorum lanue et Saone et in 
brevi compagne, ad quod iurant homines de compagnis 
lanue, et in brevi ad quod iurant homines de Saona, 
de predictis attendendis et observandis; quod capita 
lum, singulis annis, potestates et rectores lanue et 
Saone iurent et teneantur attendere et observare et 
iurare facere successoribus suis, ita quod perpetuo
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observentur, et si contrafacerent syndicari debeant 
in duplum sui salarii sine aliqua restitucione inde 
facienda. Et si quis civis lanue vel Saone in Consi­
lio vel parlamento diceret vel allegaret contra pre­
dieta vel aliquid predictorum, teneatur potestas la­
nue et Saone ei auferre libras centum prò qualibet 
vice et amnlius non reddere, et si non facerent sin- 
dicari debeant in duplum illius quantitatis. Et insù 
per faciet sic et curabit comune lanue ad suum posse 
quod dominus papa, nomine universalis Ecclesie, pre­
dieta omnia.confirmabit et auctoritatem suam in his 
omnibus internonet et excomunicabit et sentenciam ex 
comunicacionis proferet quod comune et homines lanue 
et comune et homines Saone ex nunc sint excomunicati 
et vincolo anathematis innodati, ita quod nunquam ab 
solvi debeant, si in aliquo contrafacerent de predic 
tis. Consiliari! vero Saone iurare debent similiter 
de predictis observandis et contra non veniendo; et 
Ceto de Gravano, executor comunis lanue, in publica 
conclone congregata in arena Veraginis, in anima die 
ti domini potestatis lanue et universorum de populo 
civitatis et potestaciarum lanue et aliorum de ultra 
iugum et districtualium lanue, qui erant ad ipsum 
parlamentum, et voluntate eorum, ita quod insi rece- 
perunt in animam suam et clamaverunt publice: "Fiat! 
Fiat!”, ad quod parlamentum multitudo magna gentium 
fuit, quam dinumerare nemo poterat, iuravit ad sanc- 
ta Dei Evangelia quod predicta fuerint a dicto domi­
no potestate et a comuni lanue et ab omnibus de popu 
lo perpetuo observata. Nomina consiliariorum et eo­
rum qui fuerunt ad dictum consilium sunt hec: Alber­
tus de Flisco, lacobus de Flisco, comites Lavanie,Lu 
cus de Grimaldo, Rubeus de Turca, Conradus de Castro, 
Andreas de Tyba, Matheus Pignolus, Guidetus Baionus 
Spinula, Nicola Ebriacus, Porchetus Streiaporcus, 
Guidetus Spinula, Simon de Charite, lacobus Dabadi- 
nus de Nigro, Ugo de Flisco, Comes Lavanie, Guiliel- 
mus de Valencia, Lafrancus de Carmadino, Simon Tor- 
nellus, Andriolus de Turca, Pascalis de Mari, Bonifa 
cius Picamilius, Johannes de Stabili, lacarias de Ca 
stro, Ogerius Fallamonica, Enricus Cibo, Simon 
Gualterio, lacobinus de Vivaldo, Castellinus de 
stro, Phylipinus Ebriacus, lacobus de Murta, France- 
schinus Ranallinus, Andriolus Ebriacus, Nicolosus de 
Mari. Rogerius de Savignono, Obertinus de Cruce, Ni-
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colosus Lucensis, Simon Streianorcus, Lafrancus 
bo, Rubaldus Belmustus, Ronifacius Rodoanus, Phyli- 
pus Guercius, Nicolosus Aldonis, Cigalinus Cigala, 0 
bertus de Ranfredo, Obertus Sardena, Lafrancus Au­
rie, Enricus Contardus, Bergognonus Ebriacus, Nicolo 
sus de Nigro, Nicolosus de Grimaldo, Nicola Cigala, 
Guido Spintila, Guilielmus Bolletus, Enricus Aurie, 
Petrus Aurie, Bartholomeus Bachinus, Thedisius de 
Flisco, Comes Lavanie, Vivaldinus de Vivaldo, Johan­
nes Drogus, Onicinus Lardus, Guilielmus Barca, laco- 
bus Liganorcus, Enricus Drogus, Enricus Nepitella, 
Guilielmus Adalardus, Lafrancus Burboninus, lacobus 
de Mari, Guilielmus Soldanus Mallonus, Ansaldus de 
Ast, Guilielmus de Volta, Ansaldus de Asture, Olive- 
rius Taxus, Guilielmus Lecavela, Bonvassallus Pego­
la, Simon Embronus, Nicolosus Tartaro, lohannes Lo- 
mellinus, lacobinus Pulpus, Lanfrancus Ususmaris, 
Francischinus de Nigro, Phylinus de Sauro, Ottolinus 
Pulpus, Opecinus Adalardus, Nicola Lecanupcias, Ro- 
landus Barlaria, Nicola Buferius, Guilielmus de Cru- 
ce, Nicolosus Silvagnus, Guilielmus Merlonis, Ansal­
dus Fallamonica, Guilielmus de Burgaro, lacobus dra- 
perius, Faciolus de Mari, Bonifacius Abini de Turre, 
Guilielmus Buferius, Ottobonus Ben^erius, Thomas La- 
vagius, Enricetus Passius, Guilielmus de Murtedo, 
Bonvassallus Nepitella, Caleca Pan^anus, lohanninus 
de Marino, IJgolinus Pan^anus, Grimaldinus de Marino, 
Dexideratus Vicecomes, Guilielmus de Braxili, Casi- 
cius Roestronus, lacobus Bestagnus, lacobus Ventus, 
Obertus de Cruce, lacobus Malocellus, Simon Mignar- 
dus, Lanfrancus Malocellus, Burboninus, Petrinus Ad- 
vocatus, Obertus de Nigramaldo, Guilielmus Ricius.Ac 
tum Voragini, in ecclesia Sancti Ambrosii, testibus 
presentibus et vocatis domino Guirardo de 
olim potestate lanue, Pelegrino de Castello, 
eius, Jacobo Alcherio de lanua, Nicoloso Durantis, 
Ricobono de Millaminis, Nicoloso de Porta notario, 
anno Domini Nativitatis millesimo ducentesimo quin­
quagesimo primo, indicione VITI®, die dominico deci­
ma nona3 mensis februarii. Tenor instrumenti procu- 
racionis dictorum de Saona hic est. *Anno Domini mil^ 
lesimo ducentesimo quinquagesimo primo, indicione no 
na, die XVI11° februarii, in capitalo Saone, coadhu- 
nato more solito consilio per cannanam, oresentibus 
testibus Baldi^one Musa notario, lacobo de Candirla
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notario et lohanne cintraco. Dominus Rarroninus 
Diano, rector et index civitatis et comunis Saone, 
consensi! et voluntate consiliariorum Saone infra-
scriptorum, et ipsi consiliarii, nomine et vice comu 
nis et universitatis Saone, constituerunt, ordinave- 
runt et crearunt Lafrancum Gloriam, Guilielmum 
dratum, Raymundum Garam et Gandulfum Nasum, 
cos, procuratores et actores insius comunis et 
versitatis et singulorum universitatis eiusdem, 
tractandum, faciendum, ordinandum et complendum 
cem, concordiam, composicionem, convencionem et pac- 
tum cum comuni et universitate lanue et universis et 
singulis personis, constitutis vel ordinatis a comu­
ni lanue, et ad promissionem faciendam et recipien- 
dam et ad facienda sacramenta et recipienda prò comu 
ni lanue et comuni Saone et demum ad omnia et singu- 
la, que expediant ipsis comuni lanue et comuni Saone 
et universis et singulis universitatis lanue et uni- 
versitatis Saone, ut pax et concordia inter utrunque 
comune melius conservetur et que in predictis et sin 
gulis vel circa predicta fuerint facienda, promitten 
tes habere firmum et ratum perpetuo et tenere quic- 
quid dicti syndici super nredictis vel aliquo predic 
torum fecerint, dixerint, tractaverint vel compleve- 
rint nec ullo tempore retractare, sub ypoteca et o- 
bligatione bonorum dicti comunis. Nomina autem dicto 
rum consiliariorum sunt hec : Delovosus Caputapnelli, 
Gandulfus Vicencius, Bertholotus Bayapicius, Vival- 
dus Fulcherius, Viva<l>dus Cava^utus, Guilielmus Ca- 
stagninus, Garxia, Gandulfus Bava, Peregrinus Pele- 
gia, Fredericus Ypolitus, Villanus ferrarius, Raymun 
dus Gara, lacobus Sninardus, Salvus Papalardus, Gui­
do Papalardus, Bonifacius Bocadordei4, Gandulfus Ca- 
ramelìus, Nicolaus Crugolinus, Saonus de Girardo,Sao 
•nus Parola, Guilielmus de Bertholoto, Rubeus Camina- 
ta, Boniohannes de Bergegino, lordanus Caminata, Bo- 
niohannes Pelatus, Silanus Papiensis, Phylipus Pela- 
tus, Matheus Marencus, lacobus Flodratus, Guilielmus 
Lodola, Peregrinus Catollus, Nicolosus Caracapa, Ba^ 
duinus speciarius, Guilielmus Foldratus,Enricus Guer 
cius, Raynaldus Guaterius, Rieobonus macellator, Ru- 
baldus de Cruceferrea, Villanetus de Villano, Bonva_s 
sallus Bavosus, Nicolosus de Truco, Boniohannes de 
Thebaldo, Gandulfus Nasus, Lanfrancus Gloria, Bisac­
cia Flandalengus, Guilielmus Sacus, Salvus Masconus, 
Ansaldus Curlaspetus, Alexander Crugolinus,
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2causi bus:
4Bocadordel : così nel testo.

'comuni: così nel testo per comunls 
3dlc-nona: così nel testo, 
nato nel testo.

Rubrìca degli Statuti genovesi relativa all 'obblf 
go per il podestà di far rispettare la

Savona il 19 febbraio 19.51.

così nel testo per causls
5 Ego mono gran

Copia autentica estratta nel 1281 dal volume degli 
1/132 (cm. £2 x cm. 14). Regesto: NOBERASCO1, p. 62.

stipulata fra Genova

Ori gin al e manca.
Statuti genovesi, n. 1/132 (cm. £2 x cm. 14).

Sul verso della pergamena annotazioni moderne.

De convencione Saone observanda. Teneatur pote- 
stas observare et observari facere comuni et homini- 
bus Saone convencionem ^actam inter comune lanue, ex 
una uarte, et Lanfrancum Gloriam, Guillelmum Foldra- 
tum, Raimondum Garam, Gandulfum Nasum, sindicos, ac- 
tores et nrocuratores comunis Saone, ex altera, tem- 
nore Menabovis de Turricella, qui fuit potestas la­
nue, M°CC°LI°, sine aliqua diminucione, et quicquid 
in ea continetur, sicut continetur in instrumento in 
de facto manu Guillelmi Cavagni notarii, dicto mill£ 
simo, die XVIIII februarii; alioquin possit et de­
beat potestas sindicari in tanta quantitate de quan­
ta continetur in dieta convencione quod debeat sindi_ 
cari. Dictam vero convencionem teneatur potestas ac- 
tendere et observare, salvis vendicionibus de suner 
sale et salvis iuribus participum salis et salvis ca

^ornarius, Gandulfus Ferralasinus, Pascalis de Pisa­
na, Gandulfus GaFFonus, Durante de Mairana, Arnaldus 
Beliamus.»

(S.T.) Ego5 Guilielmus Cavagnus, Sacri Palatii no 
tarius, rogatus seriosi et mandato domini potestatis 
lanue et ad maiorem Firmitatem nresentem convencio­
nem et nacta bulla blumbea comunis lanue communivi.

<1251, febbraio 19 - 1281>.
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Sul verso

Nicola del fu Manfredo di Quiliano giura 
al Comune di Savona ed ottiene dal podestà 
Nicola Cigala, l'investitura feudale del castello 
della castellania di Quiiiano.

pitulis super hoc vel super nredictis vel 
salis conscriptis, quibus vel alicui insorum 
possit vel debeat preiudicium generare.

Exennlatun est ut suora de volutine 
comunis* lamie, M°CC°LXXXI°.

Populus.

Originale, n. 1/148 (cm. 38 x cm. 19). Regesto: NOBERASCO1, p. 67.
La discordanza nella datazione fra 11 giorno della settimana e 11 glor 

no del mese consente di riferire 11 documento anche al 1° aprile 1251, 
cadeva di sabato, non di giovedì. Inchiostro svanito e macchie 
nella pergamena, per cui e essenziale l'uso della luce di Wood. 
annotazioni moderne. Sulla medesima pergamena 11 notalo Giacomo de Candì 
ria ha redatto, 11 28 aprile 1251, 11 doc. n. 154.